BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 5439/TCHQ-GSQL
V/v: thủ tục hải quan và chính sách thuế hàng hoá tạm nhập - tái xuất
	Hà Nội, ngày 31 tháng 10 năm 2011

Kính gửi: Công ty TNHH Nissan Techno Việt Nam.
(Đ/c: Tháp Hoà Bình, số 106, đường Hoàng Quốc Việt, Cầu Giấy, Hà Nội)

Trả lời công văn số AD11-025 ngày 14/10/2011 của công ty TNHH Nissan Techno Việt Nam về việc nêu tại trích yếu, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1/ Về thủ tục Hải quan: Điểm 1 công văn số 4180/TCHQ-GSQL ngày 28/7/2010 của Tổng cục Hải quan đã hướng dẫn cụ thể. Trường hợp công ty đề nghị được thực hiện thủ tục tạm nhập - tái xuất đối với hàng hoá là động cơ ô tô cũ, mới tại Đội thủ tục Hải quan khu công nghệ cao Hoà Lạc - Chi cục Hải quan Hà Tây là không phù hợp với nội dung quy định tại khoản 3, Điều 18 Nghị định số 154/2005/NĐ-CP ngày 15/12/2005 của Chính phủ.

2/ Về chính sách thuế: Điểm 2 công văn số 4180/TCHQ-GSQL ngày 28/7/2010 của Tổng cục Hải quan đã hướng dẫn cụ thể. Căn cứ điểm 1, Điều 101 Thông tư số 194/2010/TT-BTC ngày 6/12/2010 của Bộ Tài chính; theo đó, đề nghị miễn thuế cho các mặt hàng tạm nhập - tái xuất phục vụ nghiên cứu trong thời hạn 6 tháng của công ty là không có cơ sở.

Do vậy, các đề nghị nêu tài công văn số AD11-025 trên của công ty không thuộc thẩm quyền của Tổng cục Hải quan.

Tổng cục Hải quan trả lời nội dung trên để Công ty được biết và thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh